improbari. Edit. Pithoei, tom. 1, p. 473.

(1) *De fide orthodoxa*, lib. IV, cap. 9,
ubi: Νῦν μὲν ὄν δια τῷ βαπτίσματος
τὴν ἀπαρχὴν τοῦ ἁγίου πνεύματος λαμ-
βάνομεν, καὶ ἀρχὴ ἑτέρου βίου γίνεται
ἡμῖν ἡ παλιγγενεσία καὶ ΣΦΡΑΓΙΣ, καὶ
φυλακτήριον, καὶ φωτισμός. Et nunc
quidem, inquit, *Spiritus S. primitias*
*per baptismum accipimus; et regene-
ratio, alterius nobis vitæ initium, et*
*SIGNACULUM, et præsidium, et illumina-
tio efficitur.* Edit. Lequien, t. I, p. 261.

(2) Cfr. Pallavic. *Storia del Conc.
di Trento*, lib. IX, cap. 5, ubi osten-
dit, a Theologis disputatum esse in con-
gregationibus privatis de *natura*, non
de existentia characteris, et concludit:
*In tali materie, il se è, appartiene
a certezza di fede: il, CHE È, ad eser-
cizio d'ingegno.* Id est: *In hujusmodi
argumentis, quæstio: UTRUM SIT? per-
tinet ad certitudinem fidei; quæstio:
QUID SIT? ad ingenii exercitium.* Ibid.
valide confutat Paulum Sarpium.

dem Sacramenta nos Deo mancipamur et consecramur. 4^o Natura ejusmodi characteris ænigma ædipodeum redolet; nil mirum proinde, si tot fere sint circa eam sententiæ, quot capita. 5^o Nemo profecto mente concipere potest, quî demum fiat, ut signum et quidem spirituale et invisibile in anima item spirituali et invisibili imprimi possit. 6^o Demum cui bono ejusmodi character imprimeretur? Homines enim illum videre nequeunt; Deus eo non indiget, ut agnoscat homines sibi speciali ratione consecratos. Ergo.

95. Resp. *Neg. antec.* Non enim rationum momentis, quas comminiscuntur Protestantes, hic fidei articulus innititur, sed revelatione divinitus facta, quæ nobis innotescit per Scripturam et sensum Ecclesiæ traditionalem, prout ostendimus. Reliqua, quæ adduci solent, non sunt nisi rationes conjecturales, ut vocant, ac rem ipsam probabiliorem tantum efficiunt.

96. Ad 1^m, prob. *Dist.* Suppositis probationibus ex Scriptura et traditione deductis, *conc.*; ad illarum exclusionem, *neg.* Quod vero hæc Sacramenta iterari nequeant, est illius doctrinæ consecutio.

97. Ad 2^m, *Dist.* Si hæc esset unica ratio, qua veritas characteris ostenderetur, *trans.*; si præterea, imo præcipue ex divina revelatione eadem constat, ut vidimus, *neg.* Ceterum circulus vitiosus non cadit in argumentationem, qua probatur effectus per causam, et vicissim causa per effectum, cum de utroque constat.

98. Ad 3^m, *Dist.* Per omnia Sacramenta Deo consecramur; at diversa ratione ab ea, qua consecramur per tria illa, de quibus disserimus, *conc.*; eadem ratione, *neg.* Etenim per tria illa tantum fideles vel Christi familiæ, vel militiæ, vel ministerio speciali modo addicuntur; confertur præterea iisdem fidelibus potestas aliquid recipiendi vel tradendi aliis, quod pertinet ad divinum cultum, secus ac fiat in Sacramentis reliquis (1).

99. Ad 4^m, *Dist.* Prout in ceteris omnibus, quæ spiritualia sunt, contingit, quorum adæquatam ideam nobis efformare non possumus, *conc.*; quod peculiare sit hujus characteris, *neg.* Cum

(1) S. Thom. pag. 3, q. 63, a. 1, et Estius loc. cit.

agatur propterea de re in se obscura, nil mirum, si Scholastici, qui subtilius in ejus essentiam inquisierunt, in diversas sententias distracti sint. Porro controversia nostra est de existentia, non autem de natura. Quamdiu illa in tuto est, sufficit.

100. Ad 5^m, *Dist.* Si signum istud per modum cujusdam rei materialis ac sensibilis concipiatur, *conc.*; secus, *neg.* Jam vero juxta S. Thomam: *Character habet RATIONEM SIGNI per comparisonem ad Sacramentum sensibile, a quo imprimitur; sed secundum se habet RATIONEM PRINCIPII.* Vidimus præterea aliquot Scholasticos contendere, characterem non habere nisi *rationem relationis*. Ceterum nihil vetat, quominus cum concipiamus per modum cujusdam permanentis animæ modificationis, in quo nihil est quod repugnet (1).

101. Ad 6^m, *Dist.* Si daretur character ad solam distinctionem, *trans.*; si ad aliquam præterea datur potestatem, seu *habilitatem*, ut vocant, obtinendam, prout dictum est, *neg.* Addo, perennem hæere hanc notam, ut et Beatis in gloriam et damnatis in pœnam cedat.

(1) Cfr. de hoc argumento Vasquez, loc. cit. ubi diversa Scholasticorum placita expendit. Sed placet adversus Novatores hic proferre, quæ scribit Leibnitzius, *Syst. Theol.* pag. 210: *De caractere, inquit, seu signo indelebili, quod imprimitur in anima ejus, qui Sacramenta Baptismi, Confirmationis aut Ordinis suscipit, multa nonnulli disputant ex Scholasticis; sed res plana est, si tantum cogitetur, hominem, suscepto hoc Sacramento, aliquam qualitatem permanentem nactum esse, quæ et invalide et illegitime iteratur. Et tales qualitates reperiuntur et in jure civili. Nam nemo rem suam acquirere potest, seu qui in solidum dominus rei est, dominus ejus amplius fieri non potest; quod si eam non posset ex toto vel*

parte ulla ratione alienare, lege forte aliqua id impediatur, quemadmodum jus regni, vel etiam alicubi domanium constat esse inalienabile, jam habemus aliquod characteri simile, quod scilicet invalide iteratur; eo ipso autem, dum actus (iteratus scilicet) administrandi Sacramentum est irritus sive nullus, etiam fit illegitimus sive prohibitus. Sacrilegium enim est, vel certe grave crimen, Sacramentum inaniter celebrare scientem; per Baptismum autem homines christiani redduntur, per Confirmationem novo auctiore quasi sacramento (scilicet jurjurando) christianæ militiæ adstringuntur, per Ordinem susceptum Ecclesie ministri fiunt; quæ sane qualitates sunt permanentes.